ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ AN CHÂU

  Số:          /UBND-KT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

An Châu, ngày        tháng 02 năm 2026

V/v thông tin phổ biến quy định

của Cộng hòa Pháp và danh mục

hoạt chất bảo vệ thực vật cấm sử

dụng tại Việt Nam trên địa bàn xã

Kính gửi:

- Phòng Kinh tế;

- Trạm Kỹ thuật nông nghiệp khu vực An Châu;

- Trung tâm Dịch vụ tổng hợp;

- Hội Nông dân xã AN Châu;

- Các ấp trên địa bàn xã An Châu;

 - Các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh nông sản trên địa

bàn xã An Châu;

  - Các hộ nông dân, cơ sở thu mua, sơ chế, đóng gói nông sản

trên địa bàn xã An Châu.

Thực hiện Công văn số 178/CCTTBVTV-BVTV ngày 29/01/2025 của Chi

cục Trồng trọt và Bảo vệ tỉnh An Giang về việc Cộng hoà Pháp ban hành Nghị

định đình chỉ việc nhập khẩu, đưa vào và lưu hành trên thị trường các loại thực

phẩm có chứa dư lượng một số hoạt chất bảo vệ thực vật; theo thông tin tại Công

văn số 201/TTTV-ATTPMT ngày 20/01/2026 của Cục Trồng trọt và Bảo vệ thực

vật. Nhằm bảo đảm an toàn thực phẩm, tuân thủ quy định trong sản xuất nông

nghiệp và đáp ứng yêu cầu của thị trường xuất khẩu, UBND xã An Châu thông tin

phổ biến quy định của Cộng hòa Pháp và danh mục hoạt chất bảo vệ thực vật cấm

sử dụng tại Việt Nam trên địa bàn xã với một số nội dung sau:

1. Nội dung thông tin phổ biến

1.1. Thông tin về quy định mới của thị trường Cộng hòa Pháp

- Cộng hòa Pháp đã ban hành Nghị định đình chỉ nhập khẩu, lưu thông các

sản phẩm thực phẩm có chứa dư lượng một số hoạt chất bảo vệ thực vật, trong đó

có nhiều loại nông sản Việt Nam đang sản xuất và xuất khẩu như: xoài, đu đủ,

khoai tây, cà chua, dưa, bơ, rau ăn lá và một số cây trồng khác.

- Các hoạt chất bị phía Pháp áp dụng biện pháp đình chỉ, gồm:

+ Thuốc diệt cỏ: Glufosinate.

+ Thuốc trừ nấm: Mancozeb, Thiophanate-methyl, Carbendazim, Benomyl.

- Nghị định của Pháp có hiệu lực từ ngày 08/01/2026, áp dụng đối với nhiều

nhóm sản phẩm nông sản cụ thể.

1.2. Phổ biến về các hoạt chất cấm sử dụng tại Việt Nam

2

- Theo Thông tư số 75/2025/TT-BNNMT của Bộ Nông nghiệp và Môi

trường, các hoạt chất sau không nằm trong Danh mục thuốc bảo vệ thực vật được

phép sử dụng tại Việt Nam, cụ thể: Thiophanate-methyl; Carbendazim; Benomyl.

- Việc sử dụng, buôn bán, tồn trữ và sử dụng các thuốc bảo vệ thực vật chứa

các hoạt chất nêu trên là vi phạm quy định pháp luật Việt Nam.

2. Khuyến cáo đối với tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh nông sản

- Tuyệt đối không sử dụng các thuốc bảo vệ thực vật có chứa hoạt chất bị

cấm hoặc bị thị trường nhập khẩu cảnh báo, đình chỉ.

- Chỉ sử dụng thuốc bảo vệ thực vật nằm trong Danh mục được phép sử

dụng tại Việt Nam; tuân thủ đúng liều lượng, thời gian cách ly theo hướng dẫn.

- Chủ động áp dụng các biện pháp quản lý dịch hại tổng hợp (IPM), sử dụng

thuốc sinh học, thuốc có nguồn gốc sinh học để bảo đảm an toàn thực phẩm.

- Các cơ sở thu mua, sơ chế, đóng gói kiểm soát chặt chẽ nguồn nguyên liệu,

không thu mua nông sản có nguy cơ tồn dư thuốc bảo vệ thực vật vượt ngưỡng cho

phép.

Ủy ban nhân dân xã An Châu đề nghị các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh

doanh nông sản trên địa bàn xã nghiêm túc thực hiện nội dung tuyên truyền nêu

trên. Trường hợp vi phạm sẽ bị xử lý theo quy định của pháp luật.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị phản ánh

về Ủy ban nhân dân xã An Châu (thông qua Phòng Kinh tế) để được hướng dẫn

kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CC.TT&BVTV (Sở NN&MT tỉnh AG);

- CT và các PCT UBND xã;

- VP HĐND và UBND xã;

- Lưu: VT, lqPhong.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Tạ Minh Trí

3

TỜ RƠI: SỬ DỤNG THUỐC BẢO VỆ THỰC VẬT AN TOÀN – TRÁNH BỊ

CẤM XUẤT KHẨU

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ AN CHÂU THÔNG BÁO

* CẢNH BÁO QUAN TRỌNG

Cộng hòa Pháp đã ban hành quy định đình chỉ nhập khẩu và lưu hành nông sản có

dư lượng một số hoạt chất bảo vệ thực vật.

=> Nếu vi phạm, nông sản có thể bị trả hàng, tiêu hủy, mất thị trường xuất khẩu.

* CÁC HOẠT CHẤT CẦN TRÁNH TUYỆT ĐỐI

Không sử dụng các thuốc BVTV chứa các hoạt chất sau:

- Thuốc trừ cỏ: Glufosinate

- Thuốc trừ nấm: Mancozeb; Thiophanate-methyl; Carbendazim; Benomyl

=> Lưu ý: Thiophanate-methyl, Carbendazim, Benomyl đã bị cấm sử dụng tại Việt

Nam theo Thông tư số 75/2025/TT-BNNMT của Bộ Nông nghiệp và Môi trường.

* CÁC NÔNG SẢN CÓ NGUY CƠ BỊ KIỂM SOÁT CHẶT

Xoài, đu đủ, khoai tây, cà chua, dưa, bơ, rau ăn lá và nhiều loại rau - củ - quả khác.

* KHUYẾN CÁO CHO BÀ CON NÔNG DÂN

✔ Chỉ sử dụng thuốc BVTV nằm trong danh mục được phép tại Việt Nam.

✔ Phun thuốc đúng liều – đúng lúc – đúng thời gian cách ly.

✔ Ưu tiên thuốc sinh học, biện pháp IPM.

✔ Không mua, không dùng thuốc trôi nổi, không rõ nhãn mác.

* VÌ SỨC KHỎE – VÌ ĐẦU RA NÔNG SẢN

Sản xuất an toàn – Tuân thủ quy định – Giữ vững thị trường xuất khẩu

Khi cần tư vấn, liên hệ UBND xã An Châu hoặc cán bộ nông nghiệp địa phương.

4

KỊCH BẢN LOA TRUYỀN THANH XÃ AN CHÂU

Kính thưa bà con nhân dân!

Ủy ban nhân dân xã An Châu xin thông báo đến toàn thể bà con nông dân, các tổ

chức, cá nhân sản xuất và kinh doanh nông sản trên địa bàn xã một nội dung quan

trọng liên quan đến việc sử dụng thuốc bảo vệ thực vật trong sản xuất nông nghiệp.

Hiện nay, Cộng hòa Pháp đã ban hành quy định đình chỉ nhập khẩu và lưu hành

các loại nông sản có chứa dư lượng một số hoạt chất bảo vệ thực vật. Nếu nông sản

vi phạm, sẽ bị từ chối nhập khẩu, trả hàng hoặc tiêu hủy, gây thiệt hại lớn cho

người sản xuất và ảnh hưởng đến uy tín nông sản Việt Nam.

Theo thông báo của cơ quan chuyên môn, các hoạt chất cần đặc biệt lưu ý không

sử dụng, gồm:

- Thuốc diệt cỏ: Glufosinate.

- Thuốc trừ nấm: Mancozeb, Thiophanate-methyl, Carbendazim và Benomyl.

Trong đó: Thiophanate-methyl, Carbendazim và Benomyl đã bị cấm sử dụng tại

Việt Nam theo Thông tư số số 75/2025/TT-BNNMT của Bộ Nông nghiệp và Môi

trường. Việc sử dụng các hoạt chất này là vi phạm quy định pháp luật.

Các loại nông sản đang bị kiểm soát chặt dư lượng thuốc bảo vệ thực vật gồm:

xoài, đu đủ, khoai tây, cà chua, dưa, bơ, rau ăn lá và nhiều loại rau, củ, quả khác.

Ủy ban nhân dân xã An Châu đề nghị bà con nông dân:

- Chỉ sử dụng thuốc bảo vệ thực vật nằm trong danh mục được phép sử dụng tại

Việt Nam.

- Sử dụng thuốc đúng liều lượng, đúng thời gian cách ly theo hướng dẫn trên nhãn;

- Không mua, không sử dụng thuốc bảo vệ thực vật không rõ nguồn gốc;

- Ưu tiên áp dụng biện pháp canh tác an toàn, thuốc sinh học và quản lý dịch hại

tổng hợp để bảo đảm an toàn thực phẩm.

Việc chấp hành đúng quy định không chỉ bảo vệ sức khỏe của chính bà con, mà

còn giữ vững đầu ra, bảo đảm khả năng tiêu thụ và xuất khẩu nông sản trong thời

gian tới.

Mọi thắc mắc, bà con vui lòng liên hệ Ủy ban nhân dân xã An Châu hoặc cán bộ

nông nghiệp địa phương để được hướng dẫn cụ thể.

Thông báo này xin được phát lại nhiều lần để bà con cùng nắm rõ và thực hiện.

Ủy ban nhân dân xã An Châu trân trọng thông báo!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-09T15:43:26+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	Lê Quốc Phong<lqphong.anchau@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-09T17:17:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ AN CHÂU<anchau@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-09T17:17:15+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ AN CHÂU<anchau@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-09T17:17:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ AN CHÂU<anchau@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!